
 4 – quarta-feira, 01 de Maio de 2024 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Frutal

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2024
 processo LiciTATÓrio nº 065/2024. o Departamento de Lici-
tações da prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a puBLi-
cAÇÃo do preGÃo eLeTrÔnico pArA reGisTro De preÇo 
029/2024 – processo nº 065/2024, do tipo Menor preÇo por 
iTeM por meio do site www.licitanet.com.br, licitação na modalidade 
pregão eletrônico para registro de preço – objeto: refere-se à aqui-
sição de Hortifrutigranjeiros para atender as necessidades das diversas 
secretarias do município. Abertura da sessão pública: início da fase de 
lances: 13:00horas (horário de Brasília) do dia 17 de maio de 2024. o 
edital e seus anexos estão disponibilizados pelo sítio: www.licitanet.
com.br, www.gov.br/pncp/pt-br, podendo ser solicitados gratuitamente 
pelo e-mail licitacao@frutal.mg.gov.br ou retirá-los no local mediante 
mídia removível, fornecida pelo interessado. o departamento de licita-
ções não se responsabiliza pela recepção via e-mail. o departamento de 
licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail. Frutal/MG,30 
de abril de 2024 - Marciel de paula souza - pregoeiro.

4 cm -30 1935029 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024 
processo LiciTATÓrio nº 053/2024.  o Departamento de Lici-
tações da prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a puBLi-
cAÇÃo do preGÃo eLeTrÔnico 020/2024 – processo nº 
053/2024, do tipo Menor preÇo GLoBAL por meio do site www.
licitanet.com.br, licitação na modalidade pregão eletrônico – objeto: 
refere-se à contratação de empresa para reforma do Terminal rodo-
viário Miguel Morelli no município de Frutal/MG, localizada na praça 
Boa Vista, n° 600, bairro: Alto Boa Vista, sob regime de empreitada 
global para atender as secretaria Municipal de planejamento, obras e 
serviços urbanos. Abertura da sessão pública: início da fase de lan-
ces: 14:00horas (horário de Brasília) do dia 16 de maio de 2024. o 
edital e seus anexos estão disponibilizados pelo sítio: www.licitanet.
com.br, www.gov.br/pncp/pt-br, podendo ser solicitados gratuitamente 
pelo e-mail licitacao@frutal.mg.gov.br ou retirá-los no local mediante 
mídia removível, fornecida pelo interessado. o departamento de licita-
ções não se responsabiliza pela recepção via e-mail. o departamento de 
licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail. Frutal/MG,30 
de abril de 2024 - Marciel de paula souza - pregoeiro. 

4 cm -30 1935031 - 1

Gonzaga

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 024/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO
o município de Gonzaga torna público que realizará o processo Lici-
tatório n° 024/2024 - modalidade pregão eletrônico n.° 007/2024, tipo 
menor preço por item, para registro de preços para eventual e futura 
aquisição parcelada de protetor solar e repelentes de isentos para aten-
der as secretarias do município de Gonzaga-MG. Data da sessão: 16 
de maio de 2024, sendo o horário limite para credenciamento e iní-
cio da sessão: 09h00min. o edital completo e seus anexos encon-
tram-se à disposição dos interessados, no site da  prefeitura Munici-
pal <https://gonzaga.mg.gov.br/licitacoes/1,> através de solicitação 
no e-mail:licitaprefgonzaga@gmail.com, mailto:licitaprefgonzaga@
gmail.com,> na plataforma da Licitar Digital www.licitardigital.com.br 
e portal nacional de contratações públicas - pncp. Dúvidas: (33)3415-
1275. Efigênia Maria Magalhães - Prefeita Municipal. 

4 cm -30 1934927 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2023

Aviso de repetição. o Município de Governador Valadares torna 
público o aviso de repetição pregão eletrônico nº 000147/2023, pAc 
000633/2023, “Menor preço Global - pregão” referente à constitui 
objeto do presente documento a contratação de uma empresa especia-
lizada para a prestação de serviço em engenharia e medicina do traba-
lho e saúde ocupacional para a elaboração e emissão do programa de 
Gerenciamento de riscos - pGr com inventário de riscos e plano de 
ação, do laudo técnico das condições Ambientais de trabalho - LTcAT, 
Laudo de insalubridade e periculosidade, e do programa de controle 
Médico de saúde ocupacional - pcMso, em conformidade com as 
exigências legais e regulamentares em vigor no Brasil, emitidos por 
setor, cargo e função, além de realizar as avaliações ambientais neces-
sárias para elaboração destes programas . considerando que o edital foi 
retificado. Nova sessão está agendada. Os interessados poderão obter 
informações na r. Mal. Floriano nº 905, 3º andar, Departamento de 
suprimentos e contratos (tel. 33 3276-4025) nos dias úteis, entre 12h 
e 18h e poderão retirar o edital através dos sites www.gov.br/compras 
e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. o recebimento das pro-
postas dar-se-á: até às 09:00 do dia 17 de maio de 2024. o início da ses-
são de disputa de preços com análise das propostas: a partir das 09:30hs 
do dia 17 de maio de 2024, com os representantes das licitantes devi-
damente credenciados e quantos interessarem. Governador Valadares, 
30 de abril de 2024. José eustáquio natal - secretário Municipal de 
Administração.

6 cm -30 1935141 - 1

EXTRATO DO CONTRATO N. º 038/2024
extrato do contrato 38/2024, pAc 45/2024 Dispensa 18/2024 cele-
brado entre o Município De GoVernADor VALADAres 
e a empresa e & L proDuÇÕes De soFTWAre LTDA, cnpJ 
39.781.752/0001-72, o qual rege contratação emergencial de empresa 
especializada e tecnicamente qualificada para prestação dos serviços 
de informática para licenciamento de uso de sistemas de informação 
na modalidade sAAs (software as a service – software como ser-
viço) para o uso de software – sistema de Gestão Tributária e Admi-
nistração integrada com suporte e atualizações de versões, da Admi-
nistração Direta do Município de Governador Valadares. início em 
30/04/2024 e término em 30/04/2025, valor total estimado de r$ 
3.369.420,00(Três milhões e trezentos e sessenta e nove mil e quatro-
centos e vinte reais). isis Margareth costa Ferreira – secretária Muni-
cipal de Administração.

4 cm -30 1935143 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
CONTRATO DE FINANCIAMENTO BF Nº 375.868/24

o Município de Grão Mogol/MG torna pública a assinatura do con-
trato de financiamento BF nº 375.868/24 com o Banco de Desenvol-
vimento de Minas Gerais s.A em 26 de abril de 2024, no valor de 
r$5.000.000,00(cinco milhões de reais) com recursos do proGrAMA 
BDMG MoBiLiDADe”.

2 cm -30 1934646 - 1

PROCESSO 25/24-PP 2/24
 Aquisição de gêneros alimentícios. credenciamento: 20/4/24-13h.lici-
tagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.

proc. 031/23
Adesão Ata srp 002/2023-ciMAMs-contratação de serviços de 
transporte escolar-7º Aditivo ao cTr 020/2023-objeto: prorrogação 
da vigência pelo período 12 (doze) meses. Vigência: 10.02.2024 a 
10/02/2025, como autoriza o Art. 57, inciso ii da Lei n° 8.666/93. Data 
de Assinatura: 10/02/2024.

2 cm -30 1934809 - 1

Guanhães

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 – RESULTADO
resultado do pregão eletrônico nº. 005/2024. oBJeTo: Locação de 
placa vibratória para compactação de pavimento asfáltico. empresa 
vencedora: Marcio das Merces Me para o item único, no valor total 
anual de r$ 7.188,00. Data Final do julgamento 30/04/2024. (a) rob-
son Barbosa – pregoeiro.
extrato do contrato 003/2024 – sAAe Guanhães/MG e Márcio das 
Merces Me – objeto: Locação de placa vibratória para compactação de 
pavimento asfáltico – Valor total anual de r$ 7.188,00 – Vigência: 12 
meses, iniciada em 01/05/2024.

3 cm -30 1934616 - 1

Guapé

Câmara Municipal
PUBLICAÇÃO EDITAL Nº 001/2024

processo seLeTiVo siMpLiFicADo para contratação de 01 
Auxiliar de serviços Gerais, em designação temporária, em atendi-
mento às necessidades de excepcional interesse público. A divulgação 
oficial do Edital e das etapas deste processo seletivo dar-se-á através de 
publicação no átrio da câmara Municipal de Guapé, no sítio eletrônico 
https://www.camaraguape.mg.gov.br, no dia 02/05/2024. o candidato 
terá o prazo, improrrogável, de 10 dias uteis para realizar sua inscrição, 
a qual serão realizadas na sede da câmara Municipal de Guapé, loca-
lizada a praça Dr. passos Maia, 224 - centro - Guapé - Minas Gerais 
- 37177-000, nos dias 02 de maio de 2024 até dia 15 de maio de 2024, 
no horário das 8hs às 11hs e das 13hs às 16hs.

3 cm -30 1934842 - 1

Guaranésia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

o município de Guaranésia torna público os primeiros termos aditi-
vos aos respectivos contratos relacionados a seguir referentes ao pro-
cesso nº 114/2020, Dispensa nº. 016/2020, cujo objeto é a alienação 
de lote de forma onerosa para o programa Habitacional de interesse 
Social, voltado para a população de baixa renda, para fins de moradia, 
cuja finalidade é a renegociação de valores e prazo fundamentada na 
cláusula 2ª, artigo 2.1.6 do contrato original e em consonância com 
a Lei Municipal nº 2.711 de 21/11/2022: (TA – nº. do termo aditivo/
adquirente/data da prorrogação do prazo): T.A nº 039/2023 - Adriana 
Aparecida Machado Vieira - 30/07/2028; T.A nº 040/2024 - Adriano da 
silva de Assis - 30/01/2031; T.A nº 041/2024 - Agnalda Aparecida de 
oliveira - 28/02/2031; T.A nº 042/2024 - Aluizio Felix da silva Filho 
- 28/02/2030; T.A nº 043/2024 - Ana Maria da silva - 30/12/2028; 
T.A nº 044/2024 - Andreia Aparecida da silva - 28/02/2030; T.A nº 
045/2024 - Bianca de cassia peixoto - 30/03/2030; T.A nº 046/2024 
- caio Aparecido de oliveira Amador - 30/11/2028; T.A nº 047/2024 - 
com camila cristina dos santos Alves - 30/07/2030; T.A nº 048/2024 
- claudia rosana de Lima - claudia rosana de Lima; T.A nº 049/2024 - 
cristiane de Fátima iório Franco - 29/02/2030; T.A nº 050/2024 - cris-
tiano Aparecido Gomes - 30/04/2029; T.A nº 051/2024 - Denise cuba 
da silva Bezerra Dos reis - 30/04/2030; T.A nº 052/2024 - Denise Apa-
recida dos santos - 30/06/2030; T.A nº 053/2024 - Diego Villas Boas - 
30/03/2031; T.A nº 054/2024 - Diulia Aparecida de paula - 30/04/2029; 
T.A nº 055/2024 - Éder de souza oliveira - 30/12/2030; T.A nº 
056/2024 - ednéia Aparecida paulino - 30/03/2031; T.A nº 057/2024 
- elisabete Ferreira dos santos - 30/07/2030; T.A nº 058/2024, Ana 
Maria pinheiro - 30/09/2030; T.A nº 059/2024 - elisângela cristina 
Ferreira Barreto - 30/12/2029; T.A nº 060/2024 - espólio de Geni-
valdo Antão Da silva e sm - 30/07/2030; T.A nº 061/2024 - estela de 
Fátima de paula - 30/07/2029; T.A nº 062/2024 - Fabiana Aparecida da 
silva oliveira - 30/01/2029; T.A nº 063/2024 - Franciele rocha cor-
rea Amâncio - 30/08/2030; T.A nº 064/2024 - Gabriel Ferreira Damas-
ceno - 30/03/2028; T.A nº 065/2024 - Gabriela rodrigues de Moura - 
30/08/2030; T.A nº 066/2024 - Geruza Moreira dos santos - 30/01/2029; 
T.A nº 067/2024 - Giovanna Aparecida Ferreira - 30/04/2030; T.A nº 
068/2024 - Helena rodrigues Alves - 30/04/2030; T.A nº 069/2024 
- Hélio raimundo soares - 30/09/2030; T.A nº 070/2024 - ianca das 
Dores de oliveira - 30/08/2028; T.A nº 071/2024 - Janaína Ferreira 
Vergínio Barbosa - 28/02/2031; T.A nº 072/2024 - Jaqueline Júlia 
Antônio silva - 30/10/2028; T.A nº 073/2024 - Jerry Adriano da silva 
- 28/02/2031; T.A nº 074/2024 - José Amaro dos santos - 30/08/2030; 
T.A nº 075/2024 - Joselma Bernardo da silva souza - 30/08/2030; T.A 
nº 076/2024 - Juliana cristina Bueno santana - 30/11/2029; T.A nº 
077/2024 - Juliana rodrigues pereira - 30/03/2030; T.A nº 078/2024 
- Kathelen cristina dos santos - 30/08/2028; T.A nº 079/2024 - Kênia 

ioni da silva - 30/07/2030; T.A nº 080/2024 - Laiene Bastos costa - 
30/11/2030; T.A nº 081/2024 - Luana cristina Gimenez - 30/06/2028; 
T.A nº 082/2024 - Luana Leôncio de sá - 30/12/2030; T.A nº 083/2024 
- Madalena da silva - 30/07/2030; T.A nº 084/2024 - Marcelo Apare-
cido Donizete de souza - 30/01/2029; T.A nº 085/2024 - Marcilene 
Batista Farias Ferreira - 30/03/2030; T.A nº 086/2024 - Manoel Doni-
zete rodrigues -30/09/2029; T.A nº 087/2024 - Marcos José de Mattos 
- 30/06/2030; T.A nº 088/2024 - Moacir de Moraes - 28/02/2030; T.A 
nº 089/2024 - naiara da silva - 30/07/2030; T.A nº 090/2024 - naiara 
de paula silva - 30/05/2029; T.A nº 091/2024 - nayara Alberguini cus-
tódio - 30/03/2029; T.A nº 092/2024 - noêmia paulina Apolinário - 
30/08/2029; T.A nº 093/2024 - paulo Vitor da Fonseca - 30/03/2029; 
T.A nº 094/2024 - regiane de Fatima Ferreira - 30/10/2029; T.A nº 
095/2024 - ronaldo dos reis de souza - 30/04/2028; T.A nº 096/2024 
- ronaldo Martins de Melo - 30/12/2028; T.A nº 097/2024 - rosa 
Justina da silva - 30/09/2029; T.A nº 098/2024 - sebastião Avelino 
Fernandes - 30/04/2030; T.A nº 099/2024 - simone elisangela de 
oliveira - 30/01/2031; T.A nº 100/2024 - simone santana de Melo 
- 30/11/2030; T.A nº 101/2024 - solange Aparecida Garcia Duarte - 
30/08/2029; T.A nº 102/2024 - Tainá nardi Guimarães - 30/12/2030; 
T.A nº 103/2024 - Tais cristina ribeiro inácio - 28/02/2030; T.A nº 
104/2024 - Valdiro catolino - 28/07/2028; T.A nº 105/2024 - Valéria 
conceição dos santos - 30/03/2031; T.A nº 106/2024 - Vanderlei dos 
reis Alexandre - 30/03/2030; T.A nº 107/2024 - Vanessa Aparecida 
Marçal - 30/11/2029; T.A nº 108/2024 - Vanja cornélio dos santos - 
28/02/2030; T.A nº 109/2024 - Vicente de paula Abílio - 30/01/2031; 
T.A nº 110/2024 - David dos santos - 30/01/2031; T.A nº 111/2024 
- Maiara Aparecida da silva - 30/07/2031; T.A nº 112/2024 - sergio 
Augusto ribeiro - 30/07/2028; T.A nº 113/2024 - ítala Mara Almeida 
Baroni - 30/10/2030; T.A nº 114/2024 - Lilian Donizetti Gonçalves - 
30/11/2029; T.A nº 115/2024 - Ailton césar Gonçalves - 30/05/2030. 
rosangela de Fátima Balbino Moriconi – secretária Mun. de Adminis-
tração. Laércio cintra nogueira – prefeito Municipal.

17 cm -30 1934661 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 116/2024

segundo Termo Aditivo ao contrato nº 039/2023, inexigibilidade nº 
012/2022, credenciamento nº 012/2022, processo Administrativo nº 
160/2022, que tem como objeto a prestação de serviços de horas máqui-
nas e locação de caminhões, inclusas as despesas com operadores e/
ou motoristas, com encargos sociais, as despesas com a manutenção 
dos equipamentos, incluindo combustíveis e lubrificantes necessários, 
firmado com a empresa STELLA MARIA VILAS BOAS RIBEIRO 
LTDA. Motivo: prorrogação de prazo até 09 de junho de 2025. TerMo 
ADiTiVo nº 117/2024. segundo Termo Aditivo ao contrato nº 
084/2023, inexigibilidade nº 012/2022, credenciamento nº 012/2022, 
processo Administrativo nº 160/2022, que tem como objeto a presta-
ção de serviços de horas máquinas e locação de caminhões, inclusas 
as despesas com operadores e/ou motoristas, com encargos sociais, as 
despesas com a manutenção dos equipamentos, incluindo combustíveis 
e lubrificantes necessários, firmado com a empresa FLEX COMÉRCIO 
e represenTAÇÃo LTDA. Motivo: prorrogação de prazo até 09 
de junho de 2025. TerMo ADiTiVo nº 118/2024, segundo Termo 
Aditivo ao contrato nº 083/2023, inexigibilidade nº 012/2022, cre-
denciamento nº 012/2022, processo Administrativo nº 160/2022, que 
tem como objeto a prestação de serviços de horas máquinas e locação 
de caminhões, inclusas as despesas com operadores e/ou motoristas, 
com encargos sociais, as despesas com a manutenção dos equipamen-
tos, incluindo combustíveis e lubrificantes necessários, firmado com a 
empresa siLViA De FáTiMA cAeTAno De BriTo 25730369875. 
Motivo: prorrogação de prazo até 09 de junho de 2025. rosangela de 
Fátima Balbino Moriconi – secretário Municipal de Administração - 
Laércio cintra nogueira – prefeito Municipal.

7 cm -30 1934662 - 1

Guimarânia

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2024

Ratifico Credenciamento de Leiloeiros dando conhecimento ao público 
da ordem de classificação, conforme sorteio realizado dia 30/04/2024, 
ás 15:00hrs. Classificação: 1º Carla Karine Santos Agostinho; 2º Caro-
line de sousa ribas; 3º paulo césar Agostinho; 4º Marilaine Borges 
de paula; 5º Wellington de Matos silva; 6º eduardo schitz; 7º patrí-
cia Graciele de Andrade sousa; 8º Daniel elias Garcia; 9º Fernando 
caetano Moreira Filho; 10º sandro rodrigues pinto; 11º rafael 
Araújo Gomes; 12º Jonas Gabriel Antunes Moreira; 13º Lucas Antunes 
Moreira. objeto: chamamento público para credenciamento de leiloei-
ros oficiais para preparação, organização e condução de leilões públi-
cos de bens móveis inservíveis, conforme demanda e necessidade do 
município de Guimarânia.

eXTrATo De TerMo ADiTiVo
processo nº 96/2023. concorrÊnciA nº 16/2023

oBJeTo: contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços na reforma da praça da rodoviária, conforme projetos e planilhas 
em anexo. conTrATAnTe: preFeiTurA MunicipAL De Gui-
MArÂniA cnpJ 18.602.052/0001-01. conTrATADA: A2 empre-
endimentos e engenharia Ltda cnpJ: 34.653.406/0001-95. contrato 
nº 26/2024. 1º Termo Aditivo. Aditamento de valor. Valor Aditado: r$ 
72.548,69. Data da assinatura: 30.04.2024. Fundamento Legal: Artigo 
125 da Lei 14.133/21. Guimarânia/MG, 30 abril de 2024. Adílio Alex 
dos reis. prefeito.

6 cm -30 1935102 - 1

Itabira

Prefeitura Municipal
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS

 prAZo: 10 (dez) dias. FinALiDADe: conhecimento de terceiros de 
que foi deferido ao réu o levantamento de 80% do valor depositado 
como oferta, sendo esta no valor de r$ 1.688.011,32 (um milhão, seis-
centos e oitenta e oito mil, onze reais e trinta e dois centavos). Art. 34 
do Decreto Lei 3.365 de 21/06/1941. Ação de DesApropriAÇÃo – 
processo nº 5005151-38.2023.8.13.0317, proposta pelo Município 
De iTABirA em face de AssociAÇÃo De proTeÇÃo À MATer-
niDADe e À inFÂnciA De iTABirA - ApMii. seDe Do JuíZo: 
secretaria da 2.ª Vara cível, situada na Avenida Mauro ribeiro Lage, 
nº 894, B. esplanada da estação, ed. do Fórum. itabira, data da assi-
natura eletrônica. eu, noeme izidora costa Duarte - Gerente de secre-
taria, de ordem do MM.Juiz de Direito, Dr. rêidric Victor da silveira 
condé neiva e silva.

3 cm -30 1934814 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO ADESÃO 

N° 054/2024 - PRC N° 087/2024 
A secretária Municipal de educação, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei, ratificou em 26/04/2024 o processo em epígrafe, 
cujo objeto é: Adesão a Ata de registro de preços nº 045/2023 para 
registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para 
aquisição de kit escolas para alunos da rede municipal de ensino dos 
municípios integrantes do coDAp.

 eXTrATo De TerMo De rescisÃo 
003/2024 - pe 049/2023 – pL 113/2023 

Objeto: Eexecução da restauração e adaptação da edificação conhe-
cida como antigo quartel da polícia militar de itabirito, em atendimento 
à seMcuLT. contratada: central de soluções comércio serviços e 
Locações Ltda - cnpJ sob o nº. 34.376.722/0001-67. nos termos do 
art. 77, c/c art. 78, inciso I da Lei 8.666/93, fica o Contrato nº 182/2023, 
rescindido amigavelmente de pleno direito pelo Município de itabirito, 
por razões de interesse público, sem a imposição das sanções previstas 
no art. 87 da legislação aludida.

4 cm -30 1934628 - 1

 EDITAL DECISÃO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 28/2023 

o Município de itabirito FAZ sABer, aos que o presente edital virem, 
ou dele conhecimento tiverem, acerca da Decisão proferida em pri-
meira instância nos autos do processo Administrativo punitivo nº 
28/2023, instaurado pela portaria 14.655, de 01/12/2023, em face da 
empresa Honey shop comercio de produtos eletrônicos Ltda., cnpJ 
nº 41.653.462/0001-95. comprovado o descumprimento do disposto no 
item 19.1 do edital do pL 167/2023, pe 80/2023, srp 35/2023 e do art. 
7º da Lei 10.520/02. sanção de Advertência escrita e Multa no importe 
de 2% do valor da Ata 301/2023. Diante da impossibilidade de notificar 
via postal, o representante legal da referida empresa, por encontrar-se 
em lugar incerto e não sabido, promove sua noTiFicAÇÃo para, que-
rendo, no prazo de 05 dias úteis, contados a partir dos 10 dias corridos 
da publicação do presente recurso. para conhecimento de todos e da 
referida requerida, expediu-se o presente edital. Dado e passado nesta 
cidade de itabirito/MG, 30/04/2023. eu José Bernardo de paula, secre-
tário Municipal de Administração.

 eDiTAL De ciTAÇÃo – processo ADMinisTrATiVo 
puniTiVo nº 08/2024 -prAZo 10 (DeZ) DiAs 

o Município de itabirito, neste ato representado pela procuradora Muni-
cipal consultiva do Município, sra. celina rodrigues da cunha oli-
veira, no uso de suas atribuições, FAZ sABer, aos que o presente edital 
virem, ou dele conhecimento tiverem, que tramita na procuradoria Jurí-
dica consultiva do Município o processo Administrativo punitivo nº 
08/2024, instaurado pela portaria nº 14.984, de 20/03/2024, para apura-
ção de suposta irregularidade praticada pelo empresário individual Leo-
nardo Gomes De Aguiar 81102771104, cnpJ nº 37.278.582/0001-82, 
no pL 200/2023, pe 95/2023, srp 41/2023. Diante da impossibilidade 
de notificar via postal, o representante legal da referida empresa, por 
encontrar-se em lugar incerto e não sabido, promove sua noTiFicA-
ÇÃo para, querendo, no prazo de 05 dias úteis, contados a partir dos 10 
dias corridos da publicação do presente, para apresentar defesa no refe-
rido processo, ficando a requerida ciente de que não sendo apresentada 
defesa, presumir-se-ão aceitos, como verdadeiros, os fatos articulados, 
nos termos do art. 344 do CPC. FAZ SABER, por fim, que esta Procu-
radoria consultiva tem sua sede na prefeitura Municipal de itabirito, 
localizada na Av. Queiroz Júnior, nº 635, Bairro praia, itabirito/MG – 
Telefone: (31) 3979-6005. para conhecimento de todos e da referida 
requerida, expediu-se o presente edital. Dado e passado nesta cidade 
de itabirito/MG, 30/04/2023. eu celina rodrigues da cunha oliveira, 
procuradora Municipal consultiva.

9 cm -30 1934962 - 1

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 
N° 060/2024 - PRC N° 095/2024

A secretária Municipal de patrimônio, cultura e Turismo, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, ratificou em 30/04/2024 
o processo em epígrafe, cujo objetoé:uma apresentação artística com a 
panorando cia e produtora, espetáculo “As cores da América Latina” 
às 16 horas com duração de no mínimo 45 minutos, a ser realizada 
no dia 18/05/2024, por ocasião do 8° Festival de Teatro de itabirito – 
FesTiTA 2024 na cidade de itabirito/MG conforme a solicitação da 
seMcuLT.

eXTrATo De rATiFicAÇÃo ineXiGiBiLiDADe n° 064/2024 
- prc n° 099/2024. A secretária Municipal de patrimônio, cultura 
e Turismo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
ratificou em 30/04/2024 o processo em epígrafe, cujo objetoé:Uma 
apresentação artística da cia os palhaços de rua, com o espetáculo 
“Vikings e o Reino Saqueado”, às 16:00 horas, com duração mínima de 
50 minutos, a ser realizada no dia 19/05/2024, por ocasião do 8º Festi-
val de Teatro de itabirito - FesTiTA 2024, na cidade de itabirito/MG, 
conforme solicitação da seMcuLT.

5 cm -30 1934861 - 1

Itaguara

Prefeitura Municipal
 PL 28/2024 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 03/202. 

extrato de adjudicação e homologação a favor da empresa M.A.p 
Transportes e construções Ltda, cnpJ: 32.011.465/0001-34, valor 
total r$1.845.000,00. objeto construção de unidade Básica de saúde 
padrão ses Tipo i Alvenaria, na rua nair edith de carvalho Lima, 
nº 107, Bairro retiro, conforme Termo de compromisso nº 366/9082 
celebrado entre o estado de Minas Gerais, por intermédio da secreta-
ria de estado de saúde e o Município de itaguara/MG. Maiores infor-
mações no sítio www.itaguara.mg.gov.br Geraldo Donizete de Lima 
- prefeito. 

3 cm -30 1934833 - 1

Itambé do 
Mato Dentro

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024
Torna-se público o pregão eletrônico nº 015/2024 cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada para a realização e produção de show 
de rodeio e concurso de marcha, com estrutura completa, incluindo 
realização, produção, coordenação, divulgação e locação de projeto-
res, durante a XXXiV cavalgada e rodeio do Município de itambé 
do Mato Dentro/MG a ser realizada nos dias 31 de maio e 01 e 02 de 
junho de 2024 Abertura: 17/05/2024 as 09h00min. site para realiza-
ção do pregão: www.licitanet.com.br. o edital e seus anexos estarão à 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240430211432024.


